
53

AHMED UBEYD

bazı üst makamlara hitaben yazılmış di-

lekçelerin nüshaları ile bir kısmı kendisine 

ait şiirlerin yer aldığı defterler ve diğer 

evrakı ihtiva eden koleksiyon 1972’de 

Frederick de Jong ta rafından Kahire’de 

bir pazarda bulunarak satın alınmış ve 

Leiden Üniversitesi Kütüphanesi’ne ba-

ğışlanmıştır (kayıt nr. MS, Or. 14385).
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Suriyeli yayýncý,
yazma eser uzmaný ve þair.˜ ™

27 Ha zi ran 1893’te Şam’da doğ du. So-

yunun Enes b. Mâlik’e da ya ndığı belirti-

lir. Hıf zı nı sıbyan mek te bin de ta mam la dı. 

Bu es na da baba sı ve fat edin ce ken di siy le 

an ne si ve ağa bey le ri il gi len di. Ar dın dan 

Reyhâni ye Med re se si’ne kay dol du. Bu yıl-

lar da şi ire alâ ka duy ma ya baş la dı ve bir 

ya rış ma da ödül ka zan dı. Ho ca sı Mu ham-

med Hayr et-Tab bâ‘ın teş vi kiy le kla sik şi ir 

kay nak la rı nı in ce le me ye ko yul du. Os mâ-

ni ye Med re se si’ ne gir dik ten son ra İslâm 

kül tü rü ne ait eser le ri in ce le me ar zu su da-

ha da art tı. Şi ire il gi si nin ya nı sı ra ta rihî 

ro man, ti yat ro gi bi alan lar la da meş gul 

ol du. Yurt için den ve yurt dı şın dan ki tap-

lar ge tir tir, bun la rı in ce ler, fih rist le ri ni çı-

ka rır, ba zı yer le ri ni ez ber ler di.

1908’de ağa be yi Se lim’in is te ği üze ri ne 

tıp öğ re ni mi ne ha zır lık ama cıy la Mek te bü 

daha fazla dayanamayacaklarını ileri sü-

rüp Amerika’daki yakınlarının yanına göç 

etti. Ahmed Sırrı Baba birkaç akraba ve 

dervişin ara sıra yaptığı ziyaretler dışında 

yalnız kaldı. Bu arada uzun süreden beri 

mustarip olduğu şeker hastalığı yüzün-

den bir ayağı kesildi. 1963 yılının Ocak ayı 

başlarında vefat etti; tekke hazîresinde 

Bektaşî tacı şeklinde yaptırdığı türbeye 

özel izinle defnedildi. Böylece Bektaşîlik 

Mısır’da sona ermiş oldu. Mezar taşına 

yazılan şiir, Ömer Hayyâm’ın rubâîlerini 

Arapça’ya tercüme edip yayımlayan dö-

nemin ünlü şairlerinden Ahmed Râmî 

tarafından kaleme alınmıştır.

Çok sayıda yabancı dil bildiği ve ente-

lektüel bir kimliğe sahip olduğu belirtilen 

Ahmed Sırrı Baba’nın eserindeki ifadele-

rinden ve kendisini tanıyanların verdikleri 

bilgilerden hareketle aşırılıktan uzak bir 

tasavvufî görüşe sahip olduğu ve yine 

bu doğrultudaki Bektaşîlik anlayışından 

yana tavır aldığı söylenebilir. Muhteme-

len bu yaklaşımı sebebiyle postnişinliği 

döneminde Kahire’deki Bektaşî Dergâhı, 

Kral Fârûk ve Kahire’de ikamet etmekte 

olan devrik Arnavutluk kralı Ahmed Zogu 

başta olmak üzere Mısır’ın birçok devlet 

adamı ve bürokratı ile edebiyat ve sanat 

dünyasının ünlü simalarının zaman za-

man bir araya geldiği bir mekân haline 

gelmişti. Bu süre içinde kendisine inti-

sap edenler arasında İttihat ve Terakkî 

Cemiyeti’nin ilk kadrolarında yer alan eski 

valilerden İhsan Adil Serter ve Kavalalılar 

hânedanına mensup Hidiv İsmâil’in toru-

nu Prens Kemâleddin Hüseyin gibi önem-

li şahsiyetlerin varlığı bilinmektedir . Bu 

bağlantı sebebiyle Kral Ahmed Zogu’nun 

kız kardeşi Prenses Rûhiye ile Prens Ke-

mâleddin Hüseyin tekke ha zî resine def-

nedilmiştir.

Ahmed Sırrı Baba’nın Hacı Bektâş-ı Ve-

lî’nin hayatı, tarikatın tarihî gelişimi ve 

Mısır Bektaşîliği hakkında bilgiler ihti va 

eden er-Risâletü’l-Ahmediyye fî târî-

hi’t-tarîkati’l-aliyyeti’l-Bektâşiyye adlı 

eseri 1934 yılında Kahire’de Türkçe ve 

Arapça olarak bir arada neşredilmiştir. 

Bu baskıda, müellifin otobiyografisiyle 

kendisinden önceki postnişin Mehmed 

Lutfi Baba’nın biyografisi de yer almak-

tadır. Dördüncü ve son baskıda müellif 

esere tarikatın âdâb ve erkânına dair 

bölümler eklemiş ve Arapça olarak ya-

yımlamıştır (Kahire 1959). Sırrı Baba’nın 

Mısır’daki Bektaşî Dergâhı’na mensup 

dervişlerin künyeleri, tekke kütüphane-

sinde bulunan kitapların listesi, burayı 

ziyaret eden meşhur simaların kayıtları, 

tutuklandı. Bu olayın ardından mahke-

me kararıyla Türkiye’den sürgün edildi. 

1953 yılı Aralık ayında kırgınlık içinde 

Kahire’ye döndüğünde Bektaşîliğin Mı-

sır’daki çöküşü başlamıştı. 1952’de Mı-

sır’da gerçekleştiri len askerî darbeyle 

tekkenin başlıca hâmisi olan Kral Fârûk 

tahtından indirilip sürgü ne gönderilmiş, 

bir diğer destekçisi Arnavutluk’un dev-

rik kralı Ahmed Zogu, Mısır’ı terketmek 

zorunda kalmıştı. Ayrıca önemli mev-

kilerde bulunup tekkeyle bağlantıları 

olan kimseler yeni yönetimle birlikte bu 

mevkilerini kaybetmişlerdi. Vakıflarla il-

gili yeni kanunların çıkarılmasıyla tekke 

gelirlerinden mahrum kaldı, yönetimin 

tutumu yüzünden daha önce tekkeye ge-

lip gidenlerin sayısında da önemli ölçüde 

azalma oldu.

1957 yılı başlarında Süveyş savaşının 

hemen ardından tekkenin asıl çöküşü 

gerçekleşti. Tekkenin bulunduğu arazi 

istimlâk edilip askerî alan haline getiril-

di. Tekkede son olarak kalmakta olan 

Ahmed Sırrı Baba’ya ve beş müridine, 

daha önce Mısır kraliyet ailesine ait olan 

Kahire’nin güneyindeki Meâdî semtinin 

dış mahallelerinde bulunan bir villa tahsis 

edilmiş, ayrıca kendilerine peşin olarak 

1000 cüneyh verilmiş, diğer giderleri için 

de 50 cüneyh aylık bağlanmıştı. Ancak 

ödeme Vakıflar Bakanlığı tarafından 1959 

yılının Mayıs ayına kadar askıya alındı. 

Aynı yılın Aralık ayında ödenmeye başla-

nan söz konusu aylık bu defa 10 cüneyhe 

düşürüldü. Bu da her anlamda tekkenin 

sonunun geldiğine işaret ediyordu. Ah-

med Sırrı Baba dönemin Vakıflar bakanı-

na durumun düzeltilmesi için çeşitli di-

lekçeler gönderdi. Bunlardan bir sonuç 

alamayınca bizzat Devlet Başkanı Cemâl 

Abdünnâsır’a hitaben dilekçeler kaleme 

aldı. Ancak bütün teşebbüsler sonuçsuz 

kaldı. Bu arada dervişlerinden üçü vefat 

etti, diğer ikisi de bu sıkıntılı duruma 

Ahmed

Sırrı Baba
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Al mevî ta ra fın dan ya pıl mış öze ti dir); Ebû 

Mu ham med Ab dul lah b. Ab dül ha kem el-

Mıs rî, Sîre tü £Ömer b. £Ab dil£azîz £alâ 

mâ revâhü’l-İmâm Mâlik b. Enes ve a½-

¼â büh (Ka hi re 1346); İbn Kay yim el-Cev-

ziy ye, Rav²atü’l-mu¼ibbîn ve nüz he-

tü’l-müştâš¢n (1349); Bed red din el-Gazzî, 

el-Merâ¼ fi’l-müzâ¼ (1349); Süyûtî, 

Nüz he tü’l-£umr fi’t-taf²îl bey ne’l-bî² 

ve’s-sûd ve’s-sümr (1349); el-Erec fi’l-

fe rec (1350); el-Âye tü’l-kübrâ fî şer¼i 

šı½ ½a ti’l-İs râß (1350); eş-Şihâbü’¦-¦âšıb 

fî ×em mi’l-ƒalîl ve’½-Øâ¼ib (1368); 
Abdül kå dir Bedrân, Teh×îbü TârîÅi Dı-

maşš li’bn £Asâkir (VI ve VII. cilt ler, Dı-
maşk 1349, 1351); Ebü’l-Hü seyn İbn Ebû 

Ya‘lâ el-Ferrâ, ªabašåtü’l-¥anâbi le 

(Dı maşk 1350); Ebû Mansûr es-Seâlibî, 

Si¼rü’l-be lâ ³a ve sır rü’l-berâ£a (1350); 
Ze ke riyyâ el-Ensârî, el-İ£lâm ve’l-ih-

timâm bi-cem£i fe tâ vâ ŞeyÅilislâm 

(1355); İbn Atâul lah el-İs ken derî, el-¥ike-

mü’l-£A¹âßiy ye £alâ lisâni eh li’¹-¹arîša 

(1384). Ah med Ubeyd’in he nüz ya yım lan-

ma mış, bir kısm ı ya rım ka lan ba zı tah-

kik le ri de var dır (Ah med el-Alâvi ne, I, 34; 
Nizâr Abâza – M. Ri yâz el-Mâlih, s. 35).

Ah med Ubeyd’in oğ lu Zâhir, ba ba sı için 

dok san beş ya şı na ulaş ma sı mü na se be-

tiy le A¼med £Ubeyd: Emînü’t-türâ¦i’l-

£Arabî ve šarn min târîÅi’l-£Arab adıy-

la bir mo nog ra fi ka le me al mış ve ese ri ni 

ba ba sı nın ve fa tın dan son ra İlâ vâlidî 

A¼med £Ubeyd: Emîni’t-türâ¦i’l-£Arabî 

adıy la ya yım la mıştır (Dı maşk 1409/1989). 
Ah med Ubeyd hak kın da çe şit li der gi le re 

ma ka le ler ya zıl mış tır.
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ÿMus ta fa Ir mak

Mec mau’l-lu ga ti’l-Ara biy ye’ye ku ru luş 

ha zır lık la rın dan iti ba ren ve fa tı na ka dar 

ken di sin den ta lep edi len her tür lü des te-

ği ver di. Hiç bir si yasî ve edebî akı ma ka-

tıl ma yan Ah med Ubeyd bu ku ru ma üye 

se çil me si tek li fi ni de ge ri çe vir di.

İlmî ça lış ma ya pan la ra özel lik le tah kik 

ko nu sun da yar dım cı olan Ah med Ubeyd 

tah kik sı ra sın da ge rek siz yer le re not düş-

me me ye özen gös te rir ve mec bur kal ma-

dık ça met ne mü da ha le et mez di. Bu has-

sa si ye ti se be biy le kay det ti ği not lar eser 

için bir de ğer ta şı yor du. Ah med Ubeyd 

ay rı ca Su ri ye’de ti yat ro ha re ke ti nin ku ru-

cu la rı ara sın da yer al dı. Su ri ye, Lüb nan ve 

Mı sır’da ki ga ze te ve der gi ler de ti yat ro ya 

da ir ba zı ma ka le le r ya yım la dı ve bu ülke-

lere uzun sü re li yol cu luk lar yap tı. Şa ir lik 

yö nü pek bi lin me se de gü zel şi ir le ri var dır. 

“Ebü’t-Tay yib” mah la sıy la yaz dı ğı şi ir ler 

ge nel de sev gi, kar deş lik, da ya nış ma ve 

üs tün ahlâkî me zi yet le re sa hip ol ma gi bi 

te ma la rı içer mek te dir. 14 Mart 1989 ta-

ri hin de Şam’da ve fat eden Ah med Ubeyd, 

Bâbüs sag¢r Kab ris ta nı’na def ne dil di.

Eser le ri. Ah med Ubeyd’in ça lış ma ları 

bir ka çı dı şın da Dı maşk’ta ba sıl mış tır. 

Te lif: 1. el-Mesâßilü’n-nefîse tü’l-¼isân 

fî me×he bi Ebî ¥anîfe ti’n-Nu£mân 

(1332). 2. el-Em¦âlü’d-dâri ce. Arap halk 

ata söz le ri ne da ir dir (1333). 3. Ferâßidü’l-

fevâßid fîmâ ye ci bü £ale’t-tilmî×i 

mi ne’l-£ašåßid (1333). 4. Meşâhîrü 

şu£arâßi’l-£a½r fi’l-aš ¹â ri’l-£Ara biy ye ti’¦-

¦elâ¦e: Mı½r ve Sû riy ye ve’l-£Irâš (1341; 
Bey rut 1414/1994). 5. ªarâßifü’l-¼ik me. 

Kla sik ve mo dern dö ne me ait ede bi yat ve 

hik met ya zı la rı an to lo ji si dir (Ka hi re 1342-
1346). 6. ¬ik ra’ş-şâ£i reyn: Şâ£iri’n-Nîl 

ve Emîri’ş-şu£arâß. Hâ fız İbrâhim ve 

Ah med Şevk¢ hak kın da bil gi ve ri le rek şi-

ir le ri kar şı laş tı rıl mış tır (1351). 7. Neş rü 

me’n¹avâ. Mü el li fin di va nı dır (1406). 8. 

Ke limâtü’l-Men felû¹î. Mus ta fa Lutfî el-

Men felûtî’den yap tı ğı seç me le ri bir ara-

ya ge tir miş tir (Dı maşk 1343/1924; Ka hi re 
1403/1983). Ah med Ubeyd’in Mu£ce mü’l-

em¦âl ve’l-¼ikem ile Neš†lü mûce ze-

ten ad lı eser le ri he nüz ba sıl ma mış tır.

Ne şir: Ab dur rahmân b. Yahyâ el-Mellâh, 

el-£Ar fü’n-nedî fî taÅmîsi Lâmiy ye ti İb-

ni’l-Verdî (1327); Ebü’l-Hayr et-Tabbâ‘ 

(Ebü’l-Ha san Mu ham med Hayr), Dîvânü 

Ebi’l-¥asen (1330); Selâme Hicâzî, er-Ri-

vâ yâtü’ş-şi£riy ye (1330); Ab dülbâsıt b. 

Mû sâ el-Al mevî, el-Mu£îd fî ede bi’l-mü-

fîd ve’l-müs tefîd (el-£İšdü’t-telîd fi’Å ti½â-
ri’d-Dür ri’n-na²îd) (Dı maşk 1340) (Bed-
red din el-Gazzî’nin ed-Dür rü’n-na²îd fî 
âdâbi’l-müfîd ve’l-müs tefîd ’inin öğ ren ci si 

An ber is miy le bi li nen Sultâni ye Med re se-

si’ne gir di. Bu ara da Zey nüd din İb nü’l-

Verdî’nin ken di oğ lu na öğüt le ri ni içe ren 

yet miş ye di be yit lik Lâmiy ye ka si de si nin 

yaz ma nüs ha sı nı gö rün ce onu ya yım la-

mak is te di ve kar de şi Saîd’in maddî des-

te ğiy le ki tap ba sıl dı. Kar deş le ri ona ki tap 

sa tı şı için kü çük bir tezgâh kur du. Da ha 

son ra müs ta kil bir yer aç tı ve oku lu bı ra-

ka rak kar deş le riy le bir lik te ken di si nin ve 

ar ka daş la rı nın ça lış ma la rı nı ya yım la dı ğı, 

ha len var lı ğı nı sür dü ren el-Mek te be tü’l-

Ara biy ye ad lı ya yı ne vi ni kur du. Ay nı yıl et-

Takvîmü’l-Ara biy yü’l-Hâşimî adıy la Şam 

böl ge si nin ilk Arap ça tak vi mi ni (rûznâme) 
çı kar dı. Hız la ya yı lan ve Şam’ın özel bir 

hâtı ra sı nı oluş tu ran bu tak vim gü nü mü ze 

ka dar gel di. 1913’te sa de ce do kuz sa yı sı 

ya yım la nan En fe sü’n-nefâßis ad lı der gi yi 

çı kar dı. 1927’den iti ba ren İslâm ta ri hi nin 

can lan dı rıl ma sı pro je si kap sa mın da önem-

li ta rihî şah si yet le rin bi yog ra fi le ri ni ya yım-

la ma ya baş la dı. Ah med Ubeyd, Zi riklî’nin 

el-A£lâm’ını neş ret ti ği gi bi el-A£lâm’ın 

içe ri ği ne otuz iki yıl bil fi il kat kı sağ la dı. Zi-

riklî’ye eser üze ri ne yir mi yıl dır düş tü ğü 

not la rı ih ti va eden şahsî nüs ha sı nı ver di. 

Bu not lar dan bir kıs mı nı el-A£lâm’ın el-

Müs ted rek ad lı zey lin de Ah med Ubeyd’e 

nis bet ede rek kul la nan Zi riklî ki ta bın ikin ci 

bas kı sı nın mu kad di me sin de ken di sin den 

bah set ti, on dan yaz ma ve mat bu ki tap la rı 

en iyi bi len ve fakâr bir dost ola rak söz et ti 

(el-A£lâm, I, 17).

Yaz ma eser ler ko nu sun da cid di bi ri ki-

mi olan Ah med Ubeyd ay nı za man da çok 

ge niş bir kü tüp ha ne ye sa hip ti. Kü tüp ha-

ne si şa ir, edip ve öğ ren ci le rin uğ rak ye-

riy di. Ki tap te mi ni ko nu sun da her ke se 

yar dım cı olur du. Dârü’l-kü tü bi’z-Zâhi riy-

ye’yi elin de ki yaz ma ve mat bu eser ler le 

do nat ma yı alt mış yıl sür dür dü, kü tüp-

ha ne nin mu ha fa za sıy la biz zat il gi len di. 

İslâm kül tü rü ne ait eser le rin ve yaz ma la-

rın Ba tı ül ke le ri ne gö tü rül me me si için özel 

gay ret sar fet ti. 1919’da Şam’da ku ru lan 

Ahmed Ubeyd
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